Domicílios - PNAD Contínua, conduzida pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística- IBGE, revelou que a taxa
de desemprego no Brasil recuou para 5,8% (cinco inteiros e oito décimos por cento) no segundo trimestre de 2025, o
menor nível registrado desde o início da série histórica, em 2012. A população ocupada atingiu a marca recorde de
102.300.000 (cento e dois milhões e trezentos mil) de pessoas, com destaque para o crescimento do emprego com
carteira assinada, que alcançou 39.000.000 (trinta e nove milhões) de trabalhadores.

Este vigor do mercado de trabalho tem sido fundamental para sustentar a demanda das famílias e,

consequentemente, a atividade econômica. No entanto, sob a ótica da política monetária, um mercado de trabalho
aquecido pode alimentar a inflação de serviços, um componente historicamente mais resistente à queda.

[...]

O mercado de trabalho formal em Rondônia tem demonstrado uma performance robusta e resiliente,

superando em muitos aspectos o desempenho médio nacional e sinalizando uma atividade econômica aquecida.

Crescimento e Saldo do Emprego Formal - em julho de 2025, o estado de Rondônia registrou a
criação líquida de 1.267 (mil duzentos e sessenta e sete) novos postos de trabalho com carteira
assinada, resultado de 15.667 (quinze mil seiscentos e sessenta e sete) admissões e 14.400 (catorze mil
e quatrocentos) desligamentos. Este desempenho elevou o estoque total de empregos formais para
302.657 (trezentos e dois mil e seiscentos e cinquenta e sete) vagas. Mais relevante do que o dado
mensal é a tendência de longo prazo: o estoque de empregos cresceu 2,72% (dois inteiros e setenta e
dois centésimos por cento) em comparação com o mesmo mês do ano anterior, consolidando uma

trajetória de expansão contínua que vem sendo observada desde 2020.

[...]

composição setorial demonstra a força da economia de serviços e do comércio varejista no Estado,
que funcionam como grandes absorvedores de mão de obra.
Distribuição Geográfica do Emprego - embora a capital, Porto Velho, concentre o maior volume
absoluto de contratações - 3.328 (três mil trezentos e vinte e oito) admissões, a análise do saldo
líquido (criação de vagas) oferece uma perspectiva mais nuançada sobre a geografia do crescimento.
Os municípios que mais se destacaram na criação líquida de empregos foram Vilhena: +248 (mais
duzentos e quarenta e oito) vagas, Ji-Paraná: +82 (mais oitenta e dois) e Corumbiara: +60 (mais
sessenta). Este padrão sugere que, embora a capital permaneça como o principal polo econômico, o
crescimento mais dinâmico e a geração de novas oportunidades estão ocorrendo com intensidade nos